diu vixerint, possideant, et nullus ex eis exinde nichil auferre ^

jubeo ac decerno.

Quicquid fideli nostro Cherulfo quondam dedimus, in 9 filiis

suis hoc ad integrum confirmamus. Fidelissimo amico meo
Chadeleno i^, quicquid ei hic in Genomannico dedi : volo et ii hoc

in perpetuo et ille et filii sui possideant
;
quia omnibus notum

est quod fideliter in ministeriis sanctae aecclesiae et jugiter

(1) Ubicumqiie pro injuria Nuntianae. Le Corvaisier. — Mabillon a fait de

Gutia un nom propre.

(2) Pro amoris affectu et compateratu. Le Corvaisier.

(3) Mabillon ajoute en marge : Ausciensi. Le Cartulaire noir de la cathé-

drale d'Auch, compilé dans la seconde moitié du XIII^ siècle, mentionne sur

sa liste épiscopale deux évêques ou plutôt deux archevêques du nom de

Dracoaldus qui auraient vécu au VI^ et au Vll« siècles. Mgr Duchesne {Fastes

ép. II, 93-97) na pu les classer. L'existence du premier semble incontestable

et on peut identifier ce personnage avec le Dracoaldus du testament de saint

Bertrand, qui mourut de mort violente.

(4) Et jiixta civitatem. Le Corvaisier. — Et in civitatem. Mabillon.

(5) Occisus. Le Corvaisier et Mabillon.

(6) Redenmndi. Ms. 11 du Mans et Le Corvaisier.

(7) Aut. Mabillon.

(8) Auferat. Mabillon.

(9) Vel Mabillon.

(10) Chadaleno. Ms. 11.

1 11) Ut. Mabillon.
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deserviunt 1
; et tempore vitae suae facere disponit, et justum

est ut quicquid ei de jure aecclesiae, vel quae meo labore ad

aecclesiae pervenit, semper in eo perpetualiter perduret.

Fideli meo Betoleno, filio Gundeleno quoridam, quicquid geni-

tore suo dedero, vel quod postea ipso Betholeno ex nostra

largitate est concessum : ipso Betholeno et conjugae suae, vel

filiis eorum, in perpétue volo esse donatum ; sic quoque, ut

genitrix sua, 'quotquot et inde^habet, dum advixerit, usufruc-

tuario possideat
;
post obitum ipsius, jam dictus Betholenus et

filii sui in integrum percipiunt^, et semper amici aecclesiae

persistant.

Illud itaque rogo atque^ jubeo, ut quanticumque amici mei vel

fidèles servientes fuerint, semper eis memor êit nutritura mea,

vel benefactum meum, quod circa illos impendidi, ut et ipsis,

post obitum meum, cura sit ut, cum dies commemorationis meae

evenerit, semper inibi adesse debeant, et abbate loci illius

solacium praebeant, et dicantur ^
: Félix est homo ille, qui amicos

bonos relinquid.

Praecipio tibi, dulcissime nepos meus Sigechelmi, et filiis tuis

rogo et adjuro per Deum omnipotentem, ut quamdiu vos Deus^

in saeculo suprestitisse voluerit, una cum conjuges vestras vel

sobolis vestris, si sanitas permiserit, semper annis singulis,

bis aut ter, sepulturola mea visitetis, et pauperes, in quo potue-

ritis, reficiatis ; et hoc adjuro abbate loci illius, ut aliter^ vos

reficiat, et filios vestros honoret, qualiter cognoscit me sancta

aecclesia fuisse consolatorem ; ut vobis et filiis vestris delectet

frequens visitare locum ipsum sanctum, vel meam commemorare

memoriam.

Adjuro et rogo domno meo Cabimoaldo episcopo 8, quia con-

(1) Deservivit. Mabillon.

(2) Exinde. Mabillon.

(3) Percipiant. Mabillon.

(4) Ac. Mabillon.

(5) Dicatur. Le Corvaisier. — Dicant. Mabillon.

(6) Mabillon omet Deiis.

(7) Taliter. Mabillon.

(8) Mabillon ajoute en marge : hifra, Chaimaldo episcopo Pictavensi. —
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sanguineus meus esse dinoscetur, et eum divina pietas ad sacer-

dotale culmen perduxit : semper illi memor sit nutritura mea,

vel patrociniis sancti Pétri, unde ad ipsum bonus, Xpisto prae-

sule, ambulavit ; ut edomea ^ sepulturae 2, quandoque me Deus

ab bac luce migrare jusserit, suis manibus cum rebquis domnis

et fratribus suis, corpusculo meo dignanter sepeliant, ut et de

Domini 3 mercedem conquirant, et in populo laus percurrat. Hoc

jubeo tune arcbidiacono, ut ipsius domnus qui peccatorem

sepelire dignaverint, donent eis caballis padi duo, et poledros

congregans duos, et singulos parioculos * ipsi domiii accipiant.

Et tu boc, domne Cbaimalde, cum arcbidiacono dignanter facias,

et tibi simili modo, sicut tui fratres accipiant, ut accipias jube-

mus. Et quamdiu in saeculo te Deus suprestitem esse voluerit,

rogo ut ad meam commemorationem digneris venire ; et domnus

abbas vel congregatio sancti Pétri et Pauli dignam tibi honorem

impendant.

Hos bas libéras liberae suae esse jubeo ^: Lebigiselo cum
uxore et filiis : Ghinemundo : Gbrodosindo cum uxore et infantes :

Theodogundi et filio suo Lopo et filia sua Emmane, cum uxore

et filiis : Ebreleno cum uxore et filiis : Gaviulfo, Hiliano, Picoaldo

cum uxore et filiis : filio et filia Maurello. Similiter et famulos

meos, qui micbi 6 deservire videntur, tam natione romana quam
et barbara : id sunt : Teodane, Bajone, Baudasindo, Mauro,

Austrebario, Audisgisilo, Vetegisilo, Bercebano, Quotane, Ala-

gise, Loedegiselo, et filiis Theodonivie. Hujus^omnis ad inte-

grum ingenuos esse jubeo, cum omni peculiari eorum quod

babent aut deinceps laborare poterunt ; et defensionem sanctae

Cabimoald doit être le même que Chaimoald ou Haimoald, évêque de

Rennes, mentionné plus haut, page 118.

(1) Idonea. Mabillon.

(2) Utendo mea sepuUura. Le Corvaisier.

(3) Ut et a Domino. Le Corvaisier. — Ut unde Domini. Mabillon.

(4) Ipsis domnis... donet eis caballos passus duos et poledros congreges duos

et singulos pareculos. Le Corvaisier.

(5) Hos, has libéras liberosve esse jubeo. Mabillon.

(6) Inibi. Mabillon.

(7) Hus. Mabillon.
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basilicae domni Pétri et Pauli apostolorum, ubi corpusculo meo

in Dei nomen opto requiescere, habere mereantur ; ita ut unus-

quisque, tempore depositionis suae ^ conveniant, et oblata tantum

nominis mei ante sanctum altarium offerant vel recenseant, et

ministerium qualem egisse visi sunt, unusquisque, in Dei nomen,

in praedicta die observent; et abbati loci illiiis solacium prae-

beant, et postea in crastinum, abbas det illis dignam refectionem,

et unusquisque ad domos eorum revertantur, tam isti quorum

nomina bic continentur, vel quos postea de gente barbara com-

paravi, aut adhuc comparare potuero, tam pueri quam puellae,

qui a me empti noscuntur ; et epistolas eis feci, et ipsi in

intégra ingenuitate perdurent ; et boc observent quid et phari-

seorum -, et toti sub tuitione et defensione sancti Pétri persévè-

rent ; et das gustaldus ^ qui voluerent ex ipsis cum ipso abbate

consistere vel basilicae deservire, de rébus sanctae basilicae

ditentur *
; ut eis melius delectet sepulturolae mae impendere

honorem et sanctae basiUcae deservire. Et qui hic in Genoman-

nico terraturio manere noscuntur, defensionem sanctae basilicae

domnorum apostolorum Pétri et Pauli se babere noscuntur, si

necesse fuerit. Et abbas ille, cui basilica sancta ad regendum et

gubernandum commissa fuerit, omni tempore, de eo quod inibi

a me collatum est, depositionem meam et lumen sepulturolae

meae, annis singulis, taliter studeat celebrare, qualiter aliis delec-

tet loca sanctorum in maximis rébus ditare. Quod si abbas ille

qui 5 exinde negbgens fuerit, cognoscat ante tribunal Xpisti, cum
domnis Petro et Paulo apostolis, ex hoc habere actionem^ et

perpetuam suscipere dampnationem. Illos vero, quos de ratione

aecclesiae, per'^ singulis festivitatibus in albis, per epistolas

(1) Meae. Mabillon.

(2) Et hoc observent quod et patres eorum. Le Gorvaisier. — Quod et pluris

eorum. Mabillon. — Plutôt : quod et pares eorum.

(3) Le Gorvaisier et Mabillon en font un nom propre Dasgastaldus. Ge mot